
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

–––––––– 
Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

––––––––––––––––––––––– 
Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc phê duyệt đề tài “Nghiên cứu, đề xuất mô hình quản lý, 

 khai thác giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh,  
huyện Việt Yên trong phát huy truyền thống hiếu học, khoa bảng,  

phát triển giáo dục của tỉnh Bắc Giang hiện nay” 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Tổ chức 
Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương sửa đổi bổ sung ngày 
22/11/2019;  

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;  
Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;  
Căn cứ Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc ban hành Quy định quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa 
học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 
112/TTr-KHCN ngày 30/12/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Phê duyệt đề tài “Nghiên cứu, đề xuất mô hình quản lý, khai thác giá 

trị đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên trong phát huy 
truyền thống hiếu học, khoa bảng, phát triển giáo dục của tỉnh Bắc Giang hiện 
nay”, với những nội dung chủ yếu sau: 

1. Tên đề tài: Nghiên cứu, đề xuất mô hình quản lý, khai thác giá trị đền thờ 
Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên trong phát huy truyền 
thống hiếu học, khoa bảng, phát triển giáo dục của tỉnh Bắc Giang hiện nay. 

2. Cơ quan chủ trì: Bảo tàng tỉnh Bắc Giang.  
3. Chủ nhiệm đề tài: ThS. Đỗ Tuấn Khoa 

4. Thời gian thực hiện: 18 tháng (Từ tháng 02/2022 đến tháng 7/2023)  
5. Mục tiêu của đề tài: 
- Nghiên cứu xây dựng mô hình quản lý, khai thác giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân 

Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên; 



 

 

2 

 

- Đề xuất giải pháp khai thác giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn 
Nếnh, huyện Việt Yên trong phát huy truyền thống hiếu học, khoa bảng, phát triển 
giáo dục của tỉnh Bắc Giang hiện nay. 

6. Nội dung thực hiện 

6.1. Nghiên cứu đánh giá thực trạng quản lý, khai thác giá trị đền thờ Tiến 
sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên 

 - Xây dựng 01 mẫu phiếu điều tra, tổ chức điều tra để thu thập thông tin, tư 
liệu đánh giá thực trạng về quản lý, khai thác giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân 
Trung. Số lượng điều tra 300 phiếu; đối tượng điều tra là người dân, chính quyền 
địa phương trên địa bàn thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên. Báo cáo tổng hợp, xử lý 
thông tin, số liệu điều tra.  

- Xây dựng các chuyên đề nghiên cứu khoa học: 

+ Chuyên đề 1: Tiến sĩ Thân Nhân Trung trong truyền thống hiếu học khoa 
bảng tỉnh Bắc Giang. 

+ Chuyên đề 2: Thực trạng công tác quản lý, khai thác công trình tín ngưỡng, 
tôn giáo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và một số địa phương khác, những bài học 
kinh nghiệm. 

+ Chuyên đề 3: Thực trạng quản lý, khai thác đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, 
thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên. 

6.2. Nghiên cứu xây dựng mô hình quản lý và khai thác giá trị đền thờ 
Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên 

- Tổ chức 02 đợt khảo sát thực tế học tập kinh nghiệm:  
+ Học tập kinh nghiệm tại Văn Miếu Quốc Tử Giám - Hà Nội; thành phần 

gồm: Cán bộ quản lý, người làm công tác hướng dẫn, thuyết minh tại đền thờ Tiến 
sĩ Thân Nhân Trung, thành viên đề tài, cán bộ quản lý văn hóa cấp huyện. 

+ Học tập kinh nghiệm tại đền thờ thầy giáo Chu Văn An, tỉnh Hải Dương, 
Văn miếu Mao Điền, tỉnh Hưng Yên; thành phần gồm: Cán bộ quản lý, người làm 
công tác hướng dẫn, thuyết minh tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thành viên 
đề tài, cán bộ quản lý văn hóa cấp huyện. 

- Xây dựng 01 mẫu phiếu điều tra; tổ chức điều tra với đối tượng: Các nhà 
nghiên cứu, quản lý văn hóa, di sản trung ương, cấp tỉnh, cấp huyện. Nội dung điều 
tra khảo sát về công tác quản lý di sản tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung. Số 
lượng điều tra 100 phiếu. Báo cáo tổng hợp kết quả điều tra. 

- Xây dựng các chuyên đề nghiên cứu khoa học: 
+ Chuyên đề 4: Nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp, bài trí không gian, 

trưng bày tài liệu hiện vật tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh, 
huyện Việt Yên. 

+ Chuyên đề 5: Nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và 
phát huy giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên. 



 

 

3 

 

+ Chuyên đề 6: Nghiên cứu đề xuất các hoạt động nghi lễ, văn hóa, trải 
nghiệm tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên. 

+ Chuyên đề 7: Liên kết phát triển du lịch tại các điểm di tích khoa bảng khu 
vực Hà Nội, Bắc Ninh, Hải Dương, Hưng Yên với di tích đền thờ Tiến sĩ Thân 
Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên. 

+ Chuyên đề 8: Đề xuất mô hình quản lý tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân 
Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên. 

- Nghiên cứu thiết kế, xây dựng 05 mẫu sản phẩm lưu niệm đặc trưng phục vụ 
du khách đến tham quan đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung. 

- Thiết kế mẫu tờ gấp giới thiệu đền Tiến sĩ Thân Nhân Trung, in 200 tờ. 
- Thực hiện các nội dung tuyên truyền quảng bá giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân 

Nhân Trung, huyện Việt Yên trên trang thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch Bắc Giang:  

+ Xây dựng phim tư liệu giới thiệu về đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung (thời 
lượng 30phút). 

+ Chụp ảnh tư liệu về các di sản liên quan đến Tiến sĩ Thân Nhân Trung (35 
ảnh, kích thước 10x15cm). 

+ Viết 06 bài tuyên truyền quảng bá về đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung. 
- Xây dựng mẫu thuyết minh tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung. 
- Xây dựng Đề cương trưng bày tài liệu, hiện vật giới thiệu về cuộc đời sự 

nghiệp của Tiến sĩ Thân Nhân Trung và truyền thống hiếu học khoa bảng tỉnh Bắc 
Giang tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung. 

6.3. Đề xuất các giải pháp phát huy giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân 
Trung trong sự nghiệp giáo dục truyền thống hiếu học, khoa bảng tỉnh Bắc 
Giang hiện nay 

 - Xây dựng 02 mẫu phiếu điều tra, tổ chức điều tra nhu cầu của học sinh và 
giáo viên trong việc tham quan trải nghiệm tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung; 
số lượng điều tra 600 phiếu. Đối tượng điều tra là học sinh, giáo viên đến tham 
quan trải nghiệm tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung. Báo cáo tổng hợp, xử lý 
thông tin, số liệu điều tra. 

- Tổ chức 01 cuộc tập huấn về công tác quản lý phát huy giá trị di tích cho 
người dân địa phương, những người làm công tác quản lý tại đền thờ Tiến sĩ Thân 
Nhân Trung. 

- Tổ chức 01 cuộc tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ hướng dẫn, thuyết minh di 
tích cho người dân địa phương và những người trực tiếp làm công tác quản lý giới 
thiệu tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung. 

- Tổ chức 01 Hội thảo khoa học “Mô hình quản lý, khai thác phát huy giá trị 
đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung, thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên”. 



 

 

4 

 

- Chuyên đề 9: Đề xuất các giải pháp khai thác giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân 
Trung thị trấn Nếnh, huyện Việt Yên. 

- Xây dựng Văn bản đề xuất giải pháp thực hiện tốt công tác quản lý phát 
huy giá trị đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung. 

7. Sản phẩm của đề tài 
- 09 chuyên đề nghiên cứu khoa học 

- 200 tờ gấp; 05 mẫu sản phẩm lưu niệm 

- Hồ sơ 02 cuộc tập huấn, 01 hội thảo khoa học 

- 01 mẫu thuyết minh tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung 

- 01 phim tư liệu, 35 ảnh tư liệu, 06 bài tuyên truyền quảng bá trên trang thông 
tin điện tử của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- 01 đề cương trưng bày tại đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung 

- Văn bản đề xuất giải pháp thực hiện tốt công tác quản lý, phát huy giá trị 
đền thờ Tiến sĩ Thân Nhân Trung . 

- Báo cáo kết quả thực hiện đề tài (Báo cáo chính và báo cáo tóm tắt). 
- Các sản phẩm khác: 04 mẫu phiếu điều tra, 1.000 phiếu điều tra đầy đủ thông 

tin, 02 báo cáo tổng hợp xử lý thông tin, kết quả điều tra. 

8. Kinh phí thực hiện  
Tổng kinh phí: 500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng); trong đó: 
Kinh phí từ nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ của tỉnh: 

500.000.000 đồng (Năm trăm triệu đồng). 
Điều 2. Cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài có trách nhiệm triển khai thực hiện 

đề tài đúng tiến độ và nội dung đã được phê duyệt.  
Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm quản lý, kiểm tra, đôn đốc việc 

thực hiện và nghiệm thu đề tài theo đúng quy định của Nhà nước.  
Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tài chính, Kho 

bạc Nhà nước tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Bảo tàng tỉnh Bắc Giang, Chủ 
nhiệm đề tài và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
  

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở KH&CN (03 bản); 
- Văn phòng UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH; 
- Lưu: VT, KGVX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Mai Sơn 


